
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI

REPUBLIC OF MOLDOVA 

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL

HOTĂRIRE
cu privire Ia aprobarea curriculum urilor disciplinare pentru formarea iniţială

a consilierilor de probaţiune în anul 2014

30 mai 2014 
nr.6/? mun. Chişinău

Audiind informaţia prezentată de Iulia Gorbatenco, şefa Secţiei formare 
iniţială, Direcţia instruire şi cercetare, privind necesitatea aprobării 
curriculumurilor disciplinare pentru formarea iniţială a consilierilor de probaţiune, 
în temeiul prevederilor art.7 alin.(l) lit.c) şi art.20 din Legea privind Institutul 
Naţional al Justiţiei nr.l52-XVI din 08.06.2006, Consiliul

HOTĂRĂŞTE:

1. A aproba curriculumurile disciplinare pentru formarea iniţială a consilierilor 
de probaţiune în anul 2014, conform Anexelor:

1) Bazele teoretice ale probaţiunii.
2) Organizarea şi funcţionarea organelor de probaţiune.
3) Baza normativă.
4) Probaţiunea presentenţială.
5) Probaţiunea sentenţială în comunitate, penitenciară şi postpenitenciară.
6) Organizarea procesului de evaluare a personalităţii şi planificare.
7) Organizarea procesului de evidenţă, supraveghere, asistenţă şi 

consiliere.
8) Probaţiunea juvenilă.
9) Importanţa şi necesitatea implicării comunităţii în activitatea de 

probaţiune.
10) Deontologia profesională a consilierilor de probaţiune.
11) Programe probaţionale şi instrumente specifice de lucru.
12) Monitorizarea pedepselor comunitare.
13) Abilităţi de comunicare.
14) Aspecte CEDO incidente activităţii consilierului de probaţiune.
15) Familiarizarea cu legislaţia anticorupţie.

2. Executarea prezentei hotărîri se pune în seama dnei Anastasia Pascari, 
Director executiv al Institutului Naţional al Justiţiei.

Preşedintele Consiliului

Secretarul Consiliului

>^Eduard ABABEI

Sabina CERBU


